1 HA/RS PR

Nt

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Désenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 23/04/2019

Ata n°2012019

Aos vinte e três dias do mês de Abril de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no segundo andar da
Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de
Castilhos, 120, nesta capital, o colégio de vogais da JucisRS, sob a presidência do presidente,
Flávio Koch, que saudou a todos os presentes. Em seguida, encerra-se ás Sessões de Turmas
para dar inicio à Sessão Plenária do dia 23/04/2019. Verificado o quárum foi aberta à sessão.
Após, foi feita a leitura e a discussão da ata 18/2019, de 16/04/2019 e da ata 19/2019 de
17/04/2019, em regime de discussão e votação, no silêncio foi aprovada por unanimidade. De
imediato, passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Juditiário, a saber: SESSÃO

PLENÁRIA DO DIA 23-04-2019PROTOCOLO N° 19/006.664-4; PENHORA DAS QUOTAS DA EMPRESA;
EMPRESA: FCL ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA; NIRE: 4320648903-5; PROCESSO N°: 087/1.11.0001589-5;
COMARCA: CAMPO BOM/RSPROTOCOLO N° 19/144.840-1; AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO;
EMPRESA: HOTEL DEZ LTDA; NIRE: 4320618660-1; PROCESSO N°: 019/1.17.0015737-7; COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RSPROTOCOLO N° 19/144.839-7; AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO; EMPRESA: HOTEL
SUAREZ CANOAS; NIRE: 4320231310-2; PROCESSO N°: 019/1.17.0015737-7; COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS;PROTOCOLO N°19/144.838-9; AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO; EMPRESA: HOTELIER
COMERCIO E SERVICOS LTDA; NIRE:4320371957-9; PROCESSO N°: 019/1.17.0015737-7; COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS;PROTOCOLO N° 19/144.837-1; AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO; EMPRESA: SUAREZ
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA; NIRE: 4320084560-3; PROCESSO N°: 019/1.17.0015737-7;
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS;PROTOCOLO N° 19/006.146-4; LEVANTAMENTO DA INDISPONIBILIDADE
DE BENS DA EMPRESA; EMPRESA: F RYSDYK-PECAS; NIRE: 4310650854-2; PROCESSO N°:
033/1.14.0004632-7; COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS;PROTOCOLO N° 19/006.154-5; INDISPONIBILIDADE DE
BENS DA EMPRESA E DO SR. AYRTON DANERIS DE MELLO; EMPRESA:AUTO AGRICOLA BAGEENSE; NIRE:
4320298240-3; PROCESSO N°: 012/1.09.0000991-3; COMARCA: DOM PEDRITO/RS;PROTOCOLO N° 19/006.150-
2; INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA E DO SR. DENIZ LUIZ MACHADO DA SILVA;
EMPRESA: BRASRUBBER PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA; NIRE: 4320326150-5; PROCESSO N°:
033/1.05.0007026-4; COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS;PROTOCOLO N° 19/006.109-0; INDISPONIBILIDADE DE
BENS E DIREITOS DA EMPRESA; EMPRESA: RPB RECICLADOS PLASTICOS DO 	IL LTDA; NIRE:

TOCOLO N°
BA JUyTO
N°: 5008059-

NTAMENTO DA
ADOS LTDA\- ME;

4320283838-8; PROCESSO N°: 086/1.05.0006468-6; COMARCA: CACHOE
19/006.158-8; LEVANTAMENTO DA PENHORA DAS QUOTAS DO SR. C
EMPRESA; EMPRESA: CIOBA METALURGICA LTDA; NIRE: 43200
97.2016.4.04.7107/RS; COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS;PROTOCOL
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA; EMPRESA: STAU

_NIRE: 4320610920-8; PROCESSO 	017/1.12.0008782-2; 	 S;PROTOCO 6, N°
19/006.152-9; INDISPONIBILIDA 	ENS DA EMPRES 	 S. MACHADO ME;
NIRE: 4310688103-1; PROCES 	 OCOLO N° 19/0 148-

AN MARIO Cl
769-6; PROCESS

N° 19/006.697-1; LEV
NDUSTRIAL DE ESTO

MARCA: SANTA CRUZ
INDIVIDUAL; EMPRESA:

1.12.0003840-7; OMARCA: ESTEI 	PR*

e
•

•
*

1;INDISPONIBILIDADE DE BE 	 DRO C MERLATO ELI DA EMP ESA E DOS SRS. AIVIR P

JucisRS Avenida 	 120 	 9b030\130. C ntro - Porto Alegr
( 	216-7500

4..

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

DE FATIMA DA SILVA RIBEIRO; EMPRESA: PALMICALCE COMPONENTES PARA CALCADOS LTDA - ME; NIRE:
4320174352-9; PROCESSO N°: 164/1.05.0001223-7; COMARCA: TRÊS COROAS/RS;PROTOCOLO N°
19/006.144-8; PENHORA DAS QUOTAS SOCIAIS DO SR. GUILHERME LIMA SCHILLING JUNTO À EMPRESA;
EMPRESA: G L S TRANSPORTES LTDA - ME; NIRE: 4320417573-4; PROCESSO N°: 9000949-35.2017.8.21.0026;
COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS;PROTOCOLO N° 19/006.104-9; INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
SRA.LUCIANE DA SILVA TASSI JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: LUCIANE DA SILVA TASSI CORRETORA DE
SEGUROS DE VIDA LTDA; NIRE: 4320532943-3; PROCESSO N°: 033/1.14.008626-4; COMARCA: SÃO
LEOPOLDO/RS;PROTOCOLO N° 19/006.157-0; PENHORA DAS QUOTAS SOCIAIS DO SR. ILSON ROSSI JUNTO
À EMPRESA; EMPRESA: CALCADOS MR2 LTDA; NIRE: 4320727692-2; PROCESSO N°: 132/1.14.0003299-5;
COMARCA: SAPIRANGA/RS;PROTOCOLO N° 19/006.107-3; INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA
MICROEMPREENDEDORA INDIVIDUAL; EMPRESA: LUCIANE DA SILVA TASSI - ME; NIRE: 4380352588-1;
PROCESSO N°: 033/1.14.008626-4; COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS; PROTOCOLO N° 19/006.096-4;
LEVANTAMENTO DA PENHORA DAS QUOTAS SOCIAIS DA EMPRESA E DOS SRS. ALEXANDRE LORETO DOS
SANTOS DANIEL CORREA DOS SANTOS, VINCULADA AO PROCESSO JUDICIAL DE N° 019/1.08.0002337-4;
EMPRESA: MULTIGRAF INDUSTRIA GRAFICA LTDA - ME; NIRE: 4320293887-1; PROCESSO N°:
019/1.08.0002337-4; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS;PROTOCOLO N°19/006.110-3; INDISPONIBILIDADE DE
BENS DA EMPRESA E DOS SóCIOS JULIAN° DA SILVA E SIMONE ANDREA DA SILVA NASCIMENTO;
EMPRESA: J L SHOE INDUSTRIA DE CALÇADOS LTDA; NIRE: 4320242334-0; PROCESSO N°:
019/1.05.0033122-7; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS;PROTOCOLO N°19/006.675-O; INDISPONIBILIDADE DE
BENS E DIREITOS DA EMPRESA INDIVIDUAL; EMPRESA: SANY MARI ELISANDRO ROSTIROLLA; NIRE:
4310510255-1; PROCESSO N°: 033/1.14.0010908-6; COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS; PROTOCOLO N°
19/006.674-1; INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DA SRA. ELIANE ERNE WEBER; EMPRESA:
STREET ACESSORIOS DE MODA LTDA; NIRE: 4320421082-3; PROCESSO N°: 019/1.08.0026325-1; COMARCA:
NOVO HAMBURGO/RS;PROTOCOLO N° 19/006.677-6; INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA;
EMPRESA: JESSI MOSCHEN & CIA LTDA; NIRE: 4320030121-2; PROCESSO N°: 101/1.15.0000759-0;
COMARCA: GRAMADO/RS;PROTOCOLO N° 19/006.689-0; INDISPONIBILIDADE DE BENS DO
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL; EMPRESA: PAULO ROBERTO DOMINGUES FERREIRA 00030332010 -
ME; NIRE: 4380016913-7; PROCESSO N°: 025/1.10.0002021-2; COMARCA: SANTANA DO
LIVRAMENTO/RS;PROTOCOLO N° 19/006.683-1; INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DO SR. RAUL
EDUARDO JARDIN NETO; EMPRESA: MADEIREIRA JARDIM E ENGELI LTDA; NIRE: 4320471996-3; PROCESSO
N°: 024/1.01.0001096-1; COMARCA: RIO PARDO/RS; PROTOCOLO N° 19/006.687-3; INDISPONIBILIDADE DE
BENS DA EMPRESA E DO SR. ADAGIR GRIZA; EMPRESA:SOMATEC INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA
E PLASTICOS LTDA; NIRE: 4320040493-3; PROCESSO N°: 019/1.05.0043044-6; COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS;PROTOCOLO N° 19/006.685-7; INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRES INDIVIDUAL;
EMPRESA: ELAINE M DA SILVA; NIRE: 4310494065-0; PROCESSO N°: 157/1.12 flí 559-3; COMARCA:
PAROBÊ/RS;PROTOCOLO N° 19/144.832-0; DECISÃO JUDICIAL QUE INTERD 	A CASA DE R POUSO
VERGUEIRO LTDA — ME, SOFRENDO INTERDIÇÃO JUDICIAL SENDO PR9B DA DE RECEBER E BRIGAR
IDOSOS; EMPRESA: CASA DE REPOUSO VERGUEIRO LTDA - ME; NTÉE: 4320707058-5; PROlESSO N°:
021/1.12.0018975-4; COMARCA: PASSO FUNDO/RS;PROTOCOLO < 19/103.672-2; ENCERRS  ENTO DA
FALÊNCIA DA EMPRESA INARCA INDUSTRIA DE ARTEFATOS PRA CALCADOS LTDA - FALI • EMPRESA:

019/1.05.0002360-3; COMARCA: NO 	AMBURGO/RS:P •TOCOLO N° 19/144.851-6; L
O

DA
INARCA INDUSTRIA DE ARTEFATOS PARA CALCADOS LTDA FALIDO"; NIRE: 43200168

PENHORA; EMPRESA: OBJE A E REENDIMEN OS IMOBILIARIOS LTDA; NI
PROCESSO N°: O68/1.11.000213-0; COMA

JucisRS Avenida

A: SÃO EBASTIÃO DO CAí/R f•TOC

120 	tro - Porto Alegre R

-6;

s: Geral 	216-7500

E
N°: Cfl  73-3 ROCES

NTAMEN
E 4320312

LO N° 19/144.8
11

Úlio de Castilh e 90 e •

JucisRS A 	 de Castilhos 120, Gen
Fones: Geral - (

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

LEVANTAMENTO DA PENHORA; EMPRESA: O COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA; NIRE:
4320623891-1; PROCESSO N°: 038/1.08.0004065-6; COMARCA: VACARIA/RS;PROTOCOLO N° 19/144.846-0;
INDISPONIBILIDADE DOS BENS DA EMPRESA; EMPRESA: JOAO BATISTA SILVA - ME; NIRE: 4310951767-4;
PROCESSO N°: 033/1.10.0009359-0; COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS; Dando Continuidade,o presidente
Flávio Koch, passou a palavra ao Secretário-Geral Sr. Carlos Vicente B. Gonçalves, que saudou a todos e
informou como deve ser procedimentos para os pedidos de Urgências (UR). Em seguida o Secretário-
Geral convidou, a ouvidora da Junta Comercial, Nathalia Sarczuk ,para que faça uma explanação de
como funciona os pedidos de Urgências. De Imediato, a ouvidora informou que os pedidos de Urgências
devem ser passados ao seu setor de ouvidoria pelo telefone, por e-mail ou pelo Fale Conosco que fica
disponível no site da Junta Comercial, processos com atrasos de dez dias já são considerados pedido de
urgência, aqueles processos que estão a pouco tempo na casa, mas que necessitam de urgência, devem
ser comprovados para ouvidoria por motivo de segurança jurídica. Em seguida, o presidente Flávio Koch
passou a palavra ao Diretor de Registro Cristiano Neves, que saudou a todos e comunicou que gostaria de
falar sobre os processos de decisão colegiada quando estiverem em exigência deve ser replicada a
informação do assessor para que o usuário tenha acesso e possa cumprir a pendência, outra situação que
está acontecendo bastante é quando assessor opina pelo indeferimento do processo é necessário que o
vogal concorde com indeferimento do assessor, ou se for o caso de discordar conversar antes com o
Diretor de Registro para que ambos possam discutir o assunto. Dando Continuidade, o presidente Flávio
Koch colocou a palavra a disposição dos vogais, em seguida, o vogal Marcelo Maraninchi sugeriu a
possibilidade de trocar o horário da sessão plenária anteriormente realizada às 10h para às 9h3Omin, de
imediato, foi colocado em votação o novo horário e o mesmo foi aprovado por unanimidade. Dando
continuidade o vogal Dennis Koch, saudou a todos e informou que o colégio de vogais várias vezes já
socorreu a assessoria técnica nas decisões singulares, justamente porque entendemos que a Junta
Comercial é uma coisa só, acredito que hoje nós temos um vogalato com condições de assessorar a casa,

sugiro que xxxxxxxxxx os vogais que tenham disponibilidade em realizar esse trabalho.Dando

prosseguimento o presidente agradeceu às presenças, mandando que fosse lavrada a presente

ata, que depois de lida e aprovada é assinada por todos, em seguida, encerrou a presente,/

plenária para dar início às sessões de turmas

Dennis Bariani Koch Elivelto Nagel 	-Rosa Finkler

M-A
cellin Queiroz

Vogal
Ana Paul st- es Rosa Gaivão

Fabiano Zouvi
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 9 03 -130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

CARLOS VICEN B 	NÇAL S
Secre ario-G ral

Vogal 	 Vogal

o Ricardo Maia
Vogal

ncisco Tatiana
Vogal

Alberto Stelmach
Vogal

Leon rdo E Schrei
Vogal

er

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

;unta Comercial, Industrial e Serviços

/Ilaarer
Block Teixeira
Vogal

Zélio Wilton Hocsnjan
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 0030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500

auren de Wrgas Momback

Mauricio Farias Cardoso

Ju 	ezar
Vo

a

en

Mazzardo

Murilo Lima
Vo

s aranirl hi
Vogal-

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005